
 

                 
 

Pagina 1 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 77 del 20/05/2020 

 

OGGETTO: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO N. 4928222 MEPA ACQUISTO N. 4.000 LITRI DI 
CARBURANTE - PROGETTO DI POLITICA ATTIVA PER IL REINSERIMENTO DEI LAVORATORI 
EX ATI-IFRAS - ACCORDO PROCEDIMENTALE 239/RRA 17.07.2018 - IMPEGNO. CIG: 
Z1D28720E0 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente 

della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio 

Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per 

la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 

nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 

2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 

rapporto di lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 

cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - 

Esame e Approvazione”; 



 

                 
 

Pagina 2 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/34 del 26.06.2018 “Attuazione dell’art. 2 della 

legge regionale 22 dicembre 2016, n. 34. Delib.G.R. n. 50/29 del 7.11.2017. Avviso pubblico per la 

ricezione di manifestazioni di interesse. Aggiornamento e integrazione catalogo interventi e proroga 

termini per la conclusione dei progetti.” e il relativo allegato, con la quale si delibera di approvare il 

catalogo di interventi ammissibili e coerenti da attuare in via prioritaria, che aggiorna e integra il 

catalogo approvato con la Delib.G.R. n. 55/27 del 13.12.2017, con l'inserimento delle ulteriori proposte 

e/o delle proposte rimodulate; 

CONSIDERATO che in data 17.07.2018 è stato sottoscritto l’Accordo Procedimentale (approvato con 

Determinazione n. 1187/ASPAL del 11/07/2017) firmato dal Direttore Generale dell’ASPAL Dott. 

Massimo Temussi e dal Direttore Generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza 

edilizia Ing. Antonio Sanna, che ha regolato il trasferimento delle risorse previste per la realizzazione 

degli interventi ammessi a catalogo approvato con DGR 33/34 del 26/06/2018 per l’assunzione a 

tempo determinato dei lavoratori ATI-IFRAS da impiegare nella esecuzione dei progetti ammessi; 

VISTA la nota ASPAL del 09/01/2020 in atti al protocollo generale dell’Ente con il n. 0000206 del 

09/01/2020 recante in oggetto “Piano per la ricollocazione occupazionale dei lavoratori del Parco 

Geominerario Storico Ambientale della Sardegna. Attuazione L.R. 5 del 11.04.2016, art. 4, commi da 

29 e seguenti, e L.R. n. 34 del 22.12. Riscontro richiesta di proroga interventi al 30 giugno 2020.” con 

la quale è stato  comunicato che “la Commissione tecnica nominata con Determinazione n. 

386/ASPAL del 15.03.2018, a seguito dell’esame del piano finanziario trasmesso, relativo alla proroga 

del suddetto progetto per mesi 6 dal 01/01/2020 al 30/06/2020 per un importo complessivo pari a Euro 

1.898.979,19= di cui Euro 1.519.183,37= per spese relative al personale ed Euro 379.795,82= per 

spese indirette, ha approvato la richiesta di prosecuzione dei cantieri ai sensi della D.G.R. n. 50/25 del 

10.12.2019.”; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto, che questa Amministrazione, debba proseguire nelle attività di 

organizzazione, supporto e monitoraggio della attività dei suddetti interventi, nonché alla ricognizione, 

censimento, rilievo schedatura e catalogazione dei principali geositi della Sardegna così come da 

impegni assunti per il “Progetto di politica attiva per il reinserimento dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna”; 

TENUTO CONTO che al fine di assicurare la piena funzionalità dell’attività lavorativa prevista nei  

RICHIAMATA la determinazione n.75 del 13/05/2020 avente ad oggetto “ORDINE DIRETTO DI 

ACQUISTO N. 4920388 MEPA  - NOLO N. 2 AUTOVEICOLI - PROGETTO DI POLITICA ATTIVA 

PER IL REINSERIMENTO DEI LAVORATORI EX ATI-IFRAS - ACCORDO PROCEDIMENTALE 

239/RRA 17.07.2018  IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z1228436B7”; 

VISTO che, in base all’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 



 

                 
 

Pagina 3 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 5 marzo 2012, con il quale sono state 
individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex art. 26 della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296; 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l’emissione di ordini diretti di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

CONSIDERATO che il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni operative 
immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di 
trattamento e di non discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i 
tempi e i costi di acquisto; 

RITENUTO pertanto, corretto procedere, previa disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, 
ad un affidamento diretto, mediante l’emissione di un OdA; 

RICHIAMATO l’Accordo Quadro Consip "Fuel Card 1 – per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni – Lotto 1, acquisto di benzina senza piombo, 
gasolio e GPL, CIG 7528383A2D, attiva dal 24/01/2019 al 24/07/2021"; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 1” prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche procedano all’acquisto dal fornitore prescelto mediante l’invio di un Ordinativo di fornitura 
sulla base dei seguenti criteri: 

▪ le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto 
specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla Provincia di interesse; 

▪ le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l’Appalto specifico 
all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alle proprie province di interesse. 

DATO ATTO che l’Ente opera sull’intero territorio regionale e che la Società Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A. con sede legale in Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13 P.I. 00891951006, ha ottenuto in fase 

di gara, il punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse (punti 
2,730000 rispetto ai punti 2,031260 della Società Italiana Petroli S.p.A.); 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’Accordo Quadro, il servizio in oggetto dovrà 
essere affidato alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma, viale dell’Oceano 
Indiano n. 13 P.I. 00891951006; 

ESAMINATA la documentazione inerente al lotto sopra citato (Accordo Quadro, Guida, Capitolato 
Tecnico, Patto d’Integrità, Sconti offerti per provincia) e ritenuto opportuno procedere all’acquisto di n. 
4.000 litri di carburante per autotrasporto mediante fuel card, che risultano essere idonei a soddisfare 
le esigenze dell’Ente; 

CONSIDERATO che per far fronte a tale esigenza è stato possibile procedere con un affidamento sul 
mercato elettronico delle PP.AA.; 

PRECISATO che l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 5 – importi dovuti e fatturazione, prevede che: 

▪ per i rifornimenti effettuati in modalità Servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna 
tipologia di Carburante per Autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il rifornimento, 



 

                 
 

Pagina 4 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

applicando lo sconto SSi offerto riportato in Allegato “H” (Sconti offerti per provincia) al Prezzo 
Consigliato Servito; 

▪ per i rifornimenti effettuati in modalità Non Servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna 
tipologia di Carburante per Autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il rifornimento, 
applicando lo sconto SNSi offerto riportato in Allegato “H” (Sconti offerti per provincia) al Prezzo 
Consigliato Non Servito (cfr. All. “G” - Chiarimenti resi in fase di gara); 

▪ resta inteso che il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo 
(Servito/Non Servito) consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all'atto 
del prelievo. 

DATO ATTO che, l’ammontare complessivo della spesa per l’acquisto in oggetto può essere stimato 
in € 5.929,16 IVA inclusa (prezzi medi mensili dei carburanti e combustibili – Ministero dello Sviluppo 
Economico) ed è possibile effettuare l’acquisto sul sistema centralizzato di www.acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che, in merito all'affidamento del servizio in oggetto, in data 16/05/2019 è stato ottenuto 
il CIG n. Z1D28720E0; 

RICHIAMATO l’Ordine diretto di acquisto n. 4928222 del 16/05/2019; 

RILEVATO che ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e in particolare, l’art. 26 comma 6, non sussiste la 
necessità di provvedere alla redazione del DUVRI; 

TENUTO conto che i prezzi applicati dalla predetta società per i servizi in questione, erano congrui in 
rapporto alla qualità delle prestazioni; 

DATO ATTO che in virtù della particolarità del servizio richiesto, l’onere dello stesso graverà sui 
Bilanci 2019-2022 e verrà registrato nelle relative scritture contabili;  

VISTA la disponibilità nel Capitolo 11351, “Spese per acquisto di beni di consumo e di servizi ex Ati-

Ifras”, del Bilancio di Previsione 2019; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art.17ter; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa, per il 2020, di € 5.929,16 onnicomprensivo di 

Iva; 

PRECISATO che i costi per l’acquisto in oggetto, per il 2020, trovano integrale copertura a valere sulle 

somme erogate dalla Regione Autonoma della Sardegna per il “Progetto di politica attiva per il 

reinserimento dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

di cui all’art. 2 L.R. 34/2016” e non graveranno pertanto sui fondi ordinari dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

1. di impegnare la somma di € 5.929,16 IVA a favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 

con sede legale in Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13 P.I. 00891951006; 
1. di imputare la somma di € 5.929,16 sul Capitolo 11351, “Spese per acquisto di beni di consumo 

e di servizi ex Ati-Ifras”, del Bilancio di Previsione 2020; 



 

                 
 

Pagina 5 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata, da porsi a carico dei bilancio di previsione dell'Ente 

per gli anni 2020, 2021 e 2022. 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



Consorzio Parco Geominerario
Provincia Carbonia-Iglesias

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa-Finanziaria nr.76 del 20/05/2020

20/05/2020Data: Importo: 5.929,16

Oggetto: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO N. 4928222 MEPA ACQUISTO N. 4.000 LITRI DI CARBURANTE - PROGETTO DI POLITICA
ATTIVA PER IL REINSERIMENTO DEI LAVORATORI EX ATI-IFRAS - ACCORDO PROCEDIMENTALE 239/RRA 17.07.2018 -
IMPEGNO. CIG: Z1D28720E0

Bilancio
Anno: 2020

        99 - CENTRO DI RESPONSABILITA'
        99 -
         1 - SPESE CORRENTI
       104 - 1.104 - Acquisti beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.223.312,77
103.479,15

5.929,16
109.408,31

2.113.904,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 65.410,56

8.945,29

5.929,16

14.874,45

Disponibilità residua: 50.536,11

Capitolo: 11351

Oggetto: Spese per acquisto di beni di consumo e di servizi ex ati-ifras

Progetto:

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -Resp. servizio:

2020 97/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 97/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 97/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

..............

Il Direttore Dott. Ciro Pignatelli Settore Contabilità e Bilancio

SIOPE: 1399 - Altri materiali di consumo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO li, 20/05/2020

Z1D28720E0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Consorzio Parco Geominerario

Visti

79

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO N. 4928222 MEPA ACQUISTO N. 4.000 LITRI DI CARBURANTE -
PROGETTO DI POLITICA ATTIVA PER IL REINSERIMENTO DEI LAVORATORI EX ATI-IFRAS -
ACCORDO PROCEDIMENTALE 239/RRA 17.07.2018 - IMPEGNO. CIG: Z1D28720E0

2020

Ufficio Amministrativo e finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa-Finanziaria

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale: 77
20/05/2020Data adozione:

20/05/2020

Servizio Amministrativo e finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Ciro Pignatelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore Generale

Sintesi parere:



 

                 
 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 

Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 20/05/2020 

 

 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 

 


		2020-05-21T13:19:15+0000
	PIGNATELLI CIRO




